Et Ego Almericus Emilionibus Civis Pisauri publicus notarius apostolica et imperiali auctoritate rogatus [scripsi] ⁸⁰.

Doc. 4 (Dec. 7th 1558): *Notary Francesco Fattori states that all the goods belonging to Emanuel Bichacho and to Samuel Catalano, his son-in-law, have been seized and inventoried. The two Portuguese are declared absent and fugitive. All their debtors are exempted from repaying their debts.*

⁸⁰ ASPs (ANA), Notary Almerico Emilioni, Reg. 1536-1557, ff. 450r-452r.

In Christi nomine amen, Anno a nativitate eiusdem Domini nostri quingentesimo quinquagesimo octavo ... tempore Pontificis S.^{mi} in Christo patris et Domini nostri Domini Pauli divina providentia Pape Quarti die vero septima mensis decembris.

Cum sit et fuerit quod ex commissione Jll.^{mi} et Ex.^{mi} Domini nostri Ducis fuerint facta nonnulla inventaria de quibusdam rebus et bonis mobilibus spectantibus et pertinentibus ad Samuellem Cathelanum et Manuellem Bicciacium hebreos, olim habitatores Pisauris, per Notarium Maleficiorum et Officiales Curiae Potestatis Pisauris et superinde fuerunt date diverse fideiussiones et depositarij vocantes se habere et habuisse dictas res et bona mobilia in depositum et eas et ea consignare quotiescumque requisiti fuerint et prout et sicut in instrumentis et scripturis huiusmodi superinde factis et celebratis ad quæ et quas maxime brevitatis causa habeatur relatio, unde constitutus Magnificus Dominus Comstantinus Thimotellus civis Pisaurensis et majordomus in presentiarum predicti Jll.^{mi} Domini nostri, expressa commissione predicti Jll.^{mi} Domini Ducis Urbini, prout ipse dixit et affirmavit habuisse et habere huiusmodi commissionem, cassat, irritat et annullat omnes et quascunque fideiussiones ut supra prestitas dictis de causis et occasionibus ac penitus liberat et absolvit omnes depositarios predictos qui vocaverunt se habuisse et habere dictas res et bona mobilia spectantes et pertinentes et spectantia et pertinentia ad dictos Samuellem et Emanuellem in depositum ut supra et pro cassis, irritis et annullatis ac dictos depositarios pro absolutis et liberatis a predictis promissionibus per eos factis ex expresso mandato predicti Jll.^{mi} Domini Ducis prout dixit ut supra habita et haberi voluit et mandavit et jta promisit mihi notario infrascripto uti notario et stipulanti et tam pro dictis depositariis et alijs quibuscunque superinde obligatis quam pro dictis Samuelle et Emanuelle absentibus.

Rogans et promittens et obligans et jurans predicta omnia et singula fuisse et esse vera et observanda et adimplenda ut supra tamquam Majordomus predicti Jll.^{mi} et quod ut supra prout dixit habuit commissionem et mandatum ita faciendi, absolvendi et liberandi ut supra expressum est. Rogans me notarium ut de predictis omnibus et singulis publicum conficerem instrumentum ad cautelam tam soprannominatorum quam aliorum quorumcunque quomodolibet interesse habentium.

Actum Pisauri in domo Magnifici D.ⁿⁱ Constantini ... testibus vocatis ac rogatis.

Ego Franciscus Factorius civis pisaurensis, publicus apostolica auctoritate notarius his omnibus ac singulis suprascriptis interfui eaque rogatus scribere scripsi et publicum signum meum posui ⁸¹.

⁸¹ ASPs (ANA), Notary Francesco Fattori, Reg. 1554-1558, Dec. 12th 1558.

Doc. 5 (Dec. 7th 1558): *Notary Francesco Fattori states that Ora Bichacho, the daughter of Manuel and the wife of Samuel Catalano has been kept in prison in different places for a long time. Duke Guido-baldo has ordered to set her free.*

In Christi nomine amen, Anno a nativitate eiusdem Domini quingentesimo quinquagesimo octavo ... tempore Pontificatus S.^{mi} in Christo patris et Domini nostri Domini Pauli divina providentia Papæ quarti die vero septima mensis decembris.

Cum sit et fuerit quod domina Ora filia Emanuelis Biccacci et uxor Samuelis Cathelani hebrei fuerit pluries et pluries retenta ex commissione et mandato Jll.^{mi} et Ex.^{mi} Domini Ducis nostris in diversis locis in Civitate Pisauri unde constitutus Jllustris Dominus Raynerius ex Marchionibus de Monte et Comes Montis Birotij fidem fecit et retulit qualiter predictus et Jll.^{mus} et Ex.^{mus} D. Dux noster ab huiusmodi detentione dictam dominam Oram penitus liberavit et pro liberata haberi voluit et mandavit. Rogans me notarium ut de predictis omnibus et singulis publicum conficere instrumentum pro cautela dicte domine Ore absentis et aliorum quorumcunque quomodolibet interesse habentium seu quomodolibet habiturorum, me notario pro ipsis et quolibet eorum uti notario et stipulante et acceptante ⁸².

⁸² ASPs (ANA), Notary Francesco Fattori, Reg. 1554-1558, Dec. 12th 1558.

RESUMEN

Según Samuel Usque en su *Consolaçam as Tribulações de Israel*, en 1551 Manuel Bichacho, judío de origen portugués que vivía en Pesaro, convenció al duque de Urbino para que aceptara en sus estados a un grupo de sus compatriotas que habían sido expulsados de Ferrara, acusados de propagar la peste. Sin embargo, el destierro de Ferrara tuvo lugar en el otoño de 1549 y no en 1551. Las investigaciones llevadas a cabo en archivos italianos y belgas nos han permitido identificar al judío portugués Manuel Bichacho, banquero de Pesaro, con Emanuel Lopes, rico mercader marrano de Amberes, que jugó un importante papel como uno de los líderes de la «nación portuguesa» en dicha ciudad y miembro del comité de rescate que organizó y financió la huida de marranos de Portugal a Flandes y desde allí hacia Ferrara y Levante.